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Açıklamalar
Hazırlanan bu rapor mümkün olan en güncel veriler ile en güvenilir 

kaynaklardan alınarak hazırlanmıştır. Diğer raporlar ile uyumlu olması ve 

standardizasyonun sağlanması için USGS, Trademap, MTA ve MAPEG gibi 

kurum ve kuruluşlardan alınan veriler kullanılmıştır. Raporda çeşitli “yoğun-

laşma endeksleri” kullanılmıştır. Bunlar Herfindahl-Hirschman (HHI), Con-

centraton Ratio 4 (CR4) ve Shannon-Weiner Diversity (SW) endeksleridir.

Herfindahl-Hirschman Endeksi
HHI herhangi bir pazarda, üretimde ya da benzeri bir durumda kul-

lanılabilen, büyük değerlere karelerini alarak daha fazla ağırlık verir. 

S = Pazar Payı (%)

HHI>1500 ise rekabetçi

2500>HHI>1500 ise orta düzeyde yoğun (rekabetçi – yoğun)

5000>HHI>2500 ise yüksek düzeyde yoğunlaşma (yoğun – oligopol)

HHI>5000 ise duopol - monopol

Concentration Ratio 4 Endeksi
CR4 endeksi de literatürde oldukça yaygın olarak kullanılan yo-

ğunlaşma endekslerinden birisidir. Bu endekste bir pazarda ya da üre-

timde bulunan en büyük 4 firmanın/ülkenin/satıcının Pazar paylarının 

toplanması ile hesaplanır.

S = Pazar Payı (%)

CR4=0 ise tam rekabetçi

40>CR4>0 ise rekabetçi pazar – monopolistik rekabet

40>CR4>0 ise gevşek oligopol – monopolcü rekabet

100>CR4>60 ise sıkı oligopol – duopol

CR4=100 ise tam monopol



Shanon Wiener Endeksi
SW endeksi biyolojiden ekonomiye kadar pek çok farklı alanda 

kullanılabilen “çeşitliliği – diversity” ölçen bir endekstir.  

S = Pazar Payı (%)

CN = eSW CN: Kritik Ülke Sayısı

SW<2 ise sıkı oligopol – duopol – monopol

2,5>SW>2 ise rekabetçi oligopol – rekabetçi yoğun

3>SW>2,5 rekabetçi 
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ÖNSÖZ
Türkiye İçin Önem Arz Eden Madenler Çalışması; Türkiye eko-

nomisinin geleceğine yön verecek bor, trona, perlit, feldspat ve doğal 

taşların yanı sıra, ekonomiye ve sektörlere önemli katma değeri olan, 

toplamda 29 önemli madenin mevcut durumunu ve geleceğini masaya 

yatırmak amacıyla hazırlanmıştır. 

İstanbul Maden İhracatçıları Birliği (İMİB) tarafından hazırlanan ra-

por; ihracatçılar ve sektör oyuncuları için gelecek yol haritasının çıkarıl-

masında önemli katkılar sunuyor.   

Her bir maden özelinde hazırlanan; Türkiye ve dünya genelinde 

ihracat-ithalat rakamları, üretim miktarı, rezerv, arz talep durumu gibi 

verileri içeren raporlar, yatırımcıların yönelmesi gereken alan ve maden-

lere de geniş bir perspektif çiziyor. Madenlerin kullanım alanları, yapı-

lan swot analizleriyle verilen risk ve fırsatlar, sektör oyuncularına odak 

noktalarının çıkarılmasına destek oluyor. Madenlerin dünya pazarından 

aldıkları pay, ülke sıralama ve kullanıldıkları sektör bilgileriyle de sektör 

temsilcilerinin yatırım yapmaları gereken alanlara ışık tutuyor. 

Geçmiş yılların verilerine dayanan projeksiyon çerçevesinde 29 

madenin birçok açıdan derinlemesine incelendiği raporlar, sektöre yeni 

girecekler veya sektörde yeni madenlere, yeni alanlara yatırım yapacak-

lara önemli bir pusula oluyor. 

Madencilik sektörünün tarımdan, havacılık ve savunmaya, oto-

motiv ve sağlığa kadar birçok kritik sektörde ve hayatın içinde ne denli 

önemli bir yeri olduğunu da gösteren rapor, madencilik sektörünün ih-

racat ve gelecek hedeflerine ulaşması için de önemli bir kaynak oluyor.  

Sektörün çatı kuruluşu İMİB olarak madencilerimize ve maden-

cilik sektörüne yeni bir vizyon ve katma değer yaratacağına inandığı-

mız raporumuzun sektöre girecek yeni temsilcilerimize önayak olma-

sını, ulaşmak istedikleri noktada kendilerine yeni ve vizyonu olan bir yol 

çizmesine katkı sağlamasını umuyoruz. Birliğimizin temel iştigal alanını 

oluşturan doğal taşlar, metalik madenler, endüstriyel mineraller ve diğer 

madencilik ürünlerinin ülkemizde gelişmesi ve sektörün küresel pazar-
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da daha fazla pay elde edebilmesi için çalışmalarımıza ve sektörümüze 

yön vermeye devam edeceğiz. 

Sektörümüz için son derece değerli bir yol haritası çizen, dünya 

maden rezervleri açısından belli başlı madenlerde sahip olduğumuz 

coğrafi ve ekonomik zenginliği ortaya koyan raporumuzu keyifle oku-

manızı diler, katkılarından dolayı kıymetli sektör temsilcilerimize ve Sivil 

Toplum Kuruluşlarımıza, Sayın Dr. Mikail Başyiğit’e, İMMİB Maden Sektör 

Şubesi çalışanlarına teşekkürlerimizi sunarız.
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TÜRKİYE’DE TRONA 

YATAKLARININ DURUMU, 

İŞLETMECİLİĞİ VE GELECEĞİ 

1. Giriş/Tanıtım
Trona, tabiatta doğal olarak bulunan soda minerallerinden en yay-

gın olanıdır. Ancak trona çok kolay eridiği için tabiatta hiç mostra verme-

mekte ve genç Tersiyer havzalarında bulunabilmektedir. Oluşumu çok 

özel şartlar gerektiren trona yataklanmalarının hemen hemen hepsi baş-

ka amaçla yapılan arama çalışmalarında ortaya çıkmıştır.

Trona; Na2CO3•NaHCO3•2H2O (sodyum seskikarbonat veya 

sodyum karbonat + sodyum bikarbonat +2 su) kimyasal formülüne sa-

hip denizel olmayan bir evaporit minerali olup doğal sodyum karbonatın 

bir formudur. Sodyum karbonatın alkali özelliği aktif sodyum oksit içe-

riğinden kaynaklanmaktadır. Soda külünün (sodyum karbonat) molekül 

ağırlığının %58.5’ini, kostik sodanın (2NaOH) ise %77.5’ini Na2O oluşturur 

ve çözeltilerin pH değerini yükseltir.

2. Arz Durumu
2.1. Türkiye’de Trona Yataklarının Durumu
Türkiye’nin başlıca Trona yatakları iki alanda toplanmaktadır. Van 

gölü ve civarının Trona mineralleri potansiyeli olmasına rağmen, henüz 

bu alanda Trona madeni tespit edilememiştir. Türkiye’nin Trona yatakları 

Ankara’nın Beypazarı ve Kazan ilçeleri sınırları içinde yer almaktadır. İlk 
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bulunan yatak ise son yıllara kadar dünyanın 2. büyük Trona yatağı ola-

rak bilinen Beypazarı Trona yataklarıdır. Türkiye’de doğal soda Van Gölü 

ve Arın Gölü’nün sularında da bulunmaktadır.

Beypazarı Trona yatakları, Ankara’nın 100 km, Beypazarı ilçe 

merkezinin yaklaşık 20 km kuzeybatısındaki Neojen yaşlı havzada yer 

almaktadır. Sahada Beypazarı Grubu olarak adlandırılan 7 formasyon 

bulunmaktadır. Bunlar en alttan üste doğru sırasıyla Boyalı, Hırka, Kara-

doruk, Sarıağıl, Çakıloba, Zaviye ve Üçyatak formasyonlarıdır. Beypazarı 

Trona mineralleri, gölsel orta-üst Miosen Hırka Formasyonu’nun alt se-

viyelerinde depolanmıştır. Trona mineralleri, havzada çoğunlukla kil, jips, 

killi şist ve ardalanmış haldeki evaporatik kayaçların içinde bulunmakta 

ve kalınlıkları 0.2- 11 m arasında değişmektedir. Ayrıca bu alanda volka-

nik sedimenter seriler de yer almaktadır. Kuzeyden Çakıloba Kıvrımı ve 

güneyden Zaviye Fayı ile sınırlanmış olan Trona yatakları, 4,7 km uzun-

luğunda, 1,7 km genişliğinde, yaklaşık 8 km²’lik bir alana sahiptir. Tahmin 

edilen 240 milyon tonluk rezervi olan Beypazarı Trona yatakları % 87‘lik 

tenör oranıyla dünyanın en fazla tenör oranına sahip olan yatakların ara-

sında yer almaktadır.

Türkiye’de trona yataklarının bulunduğu diğer bir alan da Anka-

ra’nın Kazan ilçesidir. Ankara’nın 35 km kuzeybatısında yer alan Kazan 

Trona yatağı, dünyada Trona aramaya yönelik araştırmalar sonucunda 

bulunan ilk yataktır. Yabancı bir kuruluş tarafından yapılan araştırma-

lar sonucunda 1998 yılında bulunmuştur. Açılan 117 sondaj kuyusunda, 

%31 tenörlü 600 milyon tonun üzerinde Trona rezervi tespit edilmiştir. 

15 Trona deposundan oluşan Trona zonu tespit edilmiş olup, Trona zonu 

420 ile 850 m derinlikte, güneydoğu istikametinde 5°-16° ile dalış gös-

termektedir. Trona tabakalarının kalınlıkları 109m. ye ulaşmakta olup, or-

talama kalınlık 54 m civarındadır. Tespit edilen Trona yatakları yaklaşık 

20 km²’lik bir alana yayılmıştır. Kazan Trona yatakları, kapladığı alan ve 

sahip olduğu rezerv miktarı ile Türkiye’nin en büyük yatağı olma özelli-

ğine sahiptir.  

Türkiye toplam rezervi 884.3 Mton rezerv ve 410 Mton soda külü 

içeriğidir.
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2.1.1. Jeolojik Oluşum
Trona yatakları, evaporasyonla oluşan kimyasal tuzlardır. Fiziko-

kimyasal koşulların yatak oluşumunda çok etkili olduğu bilinmektedir. 

Volkanizma trona yataklarının anyon ve katyonlarını temin eden kaynak 

olarak düşünülmektedir.

Doğada Tersiyer öncesi trona yataklarına bugüne kadar rastlan-

mamıştır. A.B.D.'de Wyoming- Green River Formasyonu'nda görülen 

trona yatağı ile Çin Wucheng havzasındaki Wulidui Formasyonu'nda yer 

alan trona yatağı Eosen yaşlı, Beypazarı Hırka Formasyonu'nda yer alan 

trona yatağı ise Orta ve Üst Miyosen yaşlıdır. Ayrıca Türkiye'de bir özel 

şirket tarafından Eosen yaşlı bir trona yatağının daha bulunduğuna dair 

duyumlar alınmaktadır. Bu da ülkemizin trona yatakları bakımından ko-

numunu daha da güçlendirecektir.

Günümüze kadar yapılan çok çeşitli araştırma ve incelemelerin 

sonucunda trona yataklarının oluşum süreçleri şu şekilde sıralanmak-

tadır:

a) Kapalı göl havzalarında, volkanik faaliyetlerden gelen sodyum-

ca zengin küller ve göl civarında volkanik faaliyetler esnasında oluşan 

sıcak su kaynaklarının göle boşalması ve bol sodyum iyonu taşıması

b) Göl toplanma havzasına yayılan volkanizma ürünlerinden ge-

çen ve havzaya gelen yerüstü sularının sodyumca zengin birimlerden 

geçerken İyon alışverişi türünden meydana getirdikleri kimyasal eriyikler

c) Gölün içinde trona yataklanmasını sağlayacak fay ve kıvrımla 

oluşan» setlerin sağladığı paleocoğrafik çukurluğun olması

d) Bütün bu olaylar esnasında ortamdaki iklimin evaporasyonu 

sağlayacak şekilde zaman zaman kurak ya da yan kurak olması

e) Tronanın çökelmesi ve kristalleşebilmesi için gerekli jeokim-

yasal şartların oluşması gerekir. Bunlar da suyun pH'nın 10-12 arasında 

olması, su derinliğinin az olması, göl suyu sıcaklığının 25-40oC olması

f) Nemli İklimlerde gölde yaşayan alglerin çürümeleri ile CO2 

üretmeleri 
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2.1.2. Maden Arama Faaliyetleri
Trona arama – rezerv güncelleştirme çalışmalarına dair bilgi-veri 

bulunmamaktadır.

2.1.3. Madencilik, Zenginleştirme ve Metalürjik 
İşlemler

2.1.3.1. Trona Madenciliği
Cevher üretiminde oda-topuk, uzun ayak gibi konvansiyonel yön-

temlerin yanı sıra son yıllarda çözelti madenciliği de uygulanmaktadır. 

Maden işletmeciliğinde uygulanan oda-topuk yönteminde %45, çözelti 

madenciliğinde ise %30 ortalama verimle üretim yapılmaktadır.

Soda külü üretim proseslerinden “Le Blanc”, “Solvay”, “Dual ve 

NA” prosesleri sentetik soda üretimi için; “Monohidrat, Seskikarbonat, 

Karbonat, Alkali Ekstraksiyon” prosesleri ise doğal soda külü üretimi için 

kullanılan yöntemler olarak sıralanabilir.

Monohidrat Prosesi
Trona cevheri kırıcıdan geçirilip 180-200oC’de kalsine edilir ve 

82-88oC’de su ile liç edilir. Bu çözelti klasifikatör ve tiknerden geçirile-

rek iri malzeme ayıklanır, basınçlı filtrelerden geçirilerek ince malzeme 

çözeltiden ayrıştırılır; çözelti kristalizatöre gönderilerek buharlaştırma 

işlemi ile sodyum karbonat monohidrat kristalleri elde edilir. Santrifüj 

işlemi ile kristaller ve çözelti birbirinden ayrıştırılır. Na2CO3.H2O kristal-

leri 150°C’de dehidratasyona tabi tutulur ve soğutularak nihai ürün elde 

edilir.

Seskikarbonat Prosesi
Kırıcıdan geçirilen trona cevheri, bir seri çözücü tankından ge-

çirilerek doymuş ana çözelti haline getirilir, berraklaştırılır, filtrelenir, 

konsantre elde edilir. Seskikarbonat vakum kristalizatörlerinde evapo-

rasyona tabi tutulur ve 40°C’ye kadar soğutularak çöktürülür. Çökelen 

seskikarbonat kristalleri seperatörlerle ana çözeltiden ayrılır ve ana çö-

zelti tekrar çözelti tanklarına beslenir. Seskikarbonat kristalleri 200°C’ 

deki döner kalsinasyon fırınlarında ayrıştırılarak sodyum karbonat elde 

edilir. Susuz soda külü hafif ve orta yoğunlukta üretilir; ağır soda külü el-
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desi için hidratlamayı takiben kalsine işlemi sonrası soğutmayla proses 

tamamlanır.

Alkali Ekstraksiyon Yöntemi
Ülkemizin Beypazarı ve Kazan ilçelerinde yer alan maden sahala-

rında işletme yöntemi olarak çözelti madenciliği ile yerinde çözündürme 

uygulanmaktadır (Şekil 8). Bu yöntemin esası yeraltında bulunan trona 

cevherinin bulunduğu yerde çözücülerle liç edilerek yer üstüne çıkarıl-

ması işlemidir. Trona minerali içerisindeki sodyum bikarbonatın sodyum 

karbonata dönüştürülmesi prosesinde, kalsinasyon işleminden sonuç 

alınmasını çözücü sisteminin içerdiği sodyum hidroksit sağlamaktadır. 

Yeraltından çıkarılan çözelti klasifikatör ve tiknerlerden geçirilmesine 

gerek duyulmadan doğrudan filtrelemeyle kristalizatörlere beslenmekte 

ve monohidrat prosesinde olduğu gibi sodyum karbonat eldesi sağlan-

maktadır.

2.1.4. Maden Ruhsatlarının Kaynak ve Rezerv Durumu
Ülkemizin ilk trona yatağı Ankara-Beypazarı bölgesinde MTA ta-

rafından yapılan kömür sondajları sırasında 1979 yılında tesadüfen bu-

lunmuştur. Bu yatakla ilgili rezerv, kalite ve üretim yöntemine yönelik 

çalışmalar 1986 yılına kadar sürmüştür. Yatakta %56 ve üzeri trona içe-

ren 235 Milyon ton rezerv vardır. Ülkemizde ikinci trona yatağı ise 2000 

yılında bir yabancı şirket tarafından Ankara-Kazan’da bulunmuş olup 

rezervi 601 Milyon tondur. Beypazarı ve Kahraman Kazan trona yatakları 

836 Milyon tonluk toplam rezervi ile ülkemizi soda rezervine sahip çok 

önemli bir ülke konumuna getirmiştir.

2.1.5. Üretim Durumu
Türkiye dünya trona üretimine 2 Mton (%3,7) katkı sağlamaktadır. 

Türkiye ve Dünya trona üretimi aşağıda Tablo 1’de verilmiştir.
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2.2. Dünyada Trona Madenciliğinin Durumu

2.2.1. Dünyada Trona Maden Yataklarına Sahip 
Ülkelerin Rezerv/Kaynak Durumu

Dünya trona rezervlerinin toplamı 25 milyar ton’dur. En önemli re-

zervler ABD, Türkiye, Botsvana ve Etiyopya’da bulunmaktadır.

2.2.2. Dünyada Ülkelerin Trona Cevheri Üretim 
Kapasitelerinin Durumu

Dünya trona üretimine bakılacak olursa, rezerv kaynağı fazla olan 

ülkelerin yanı sıra Çin, Rusya, Almanya gibi ülkelerin de ilk sıralarda ol-

duğu görülecektir. Türkiye dünya üretiminin %2’sini gerçekleştirmiştir.

Tablo 1.Türkiye ve Dünya Trona Üretimi (USGS 2018)

Tablo 2.Dünya Trona Rezervleri ve Dağılımları 

Üretim 
(Mton)

2013 2014 2015 2016 2017

Türkiye 1.67 1.83 1.85 1.98 2

Dünya 51.5 52.6 53.4 53.7 54

Oran (%) 3.24 3.48 3.46 3.69 3.70

Rezervler Yoğunlaşma Endeksleri

Ülkeler
Rezerv 
(Mton)

Pay (%) HH CR4 SW

ABD 23000 92 8464 92  

Türkiye 900 3.6 12.96 3.6  

Botsvana 400 1.6 2.56 1.6  

Etiyopya 400 1.6 2.56 1.6  

Kenya 7 0.03 0   

Diğer 280 1.12    

Toplam 25000 100 8482 98.8 0.33

Rezervde Kritik Ülke Sayısı 1
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Üretimin nasıl dağıldığını inceleyebilmek için 2017 yılına ait üretim 

daha detaylı bir biçimde incelenmiştir.

Tablo 3.Dünya Trona Üretimi (USGS)

Üretim (Mton) 2013 2014 2015 2016 2017

Çin 24.30 25.26 25.90 25.85 26.00

ABD 11.50 11.70 11.60 11.80 12.00

Rusya 2.48 3.05 3.08 3.23 3.20

Almanya 2.55 2.56 2.60 2.60 2.60

Hindistan 2.49 2.37 2.50 2.40 2.50

Türkiye 1.67 1.83 1.85 1.98 2.00

Fransa 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00

Polonya 1.05 1.05 1.07 1.00 1.00

Ukrayna 0.72 0.60 0.60 0.60 0.60

Romanya 0.43 0.42 0.51 0.52 0.52

İtalya 0.50 0.50 0.50 0.50 0.50

Pakistan 0.38 0.28 0.45 0.48 0.48

B. Krallık 0.45 0.40 0.40 0.40 0.40

Kenya 0.47 0.41 0.32 0.30 0.31

Diğer 1.04 1.07 0.94 0.98 0.94

Toplam 51.50 52.60 53.40 53.70 54.00
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Dünya’da üretim birçok ülke tarafından gerçekleştirilse de Çin ve 

ABD toplam üretimin %70’ini sağlamaktadır. Bu durum endeks değerlere 

yansımıştır ve orta – üst düzeyde yoğunlaşma görünmektedir.

2.2.3. Dünya Trona Ticareti
Dünya trona ihracat pazarı 3,64 Milyar $’lık bir hacme sahiptir. 

ABD, Türkiye, Çin, Bulgaristan ihracatta önemli ülkelerdir.

Tablo 4.Dünya Trona Üretimi ve Yoğunlaşma Endeksleri

Üreticiler Yoğunlaşma Endeksleri

Ülkeler
Üretim 
(Mton)

Pay (%) HH CR4 SW

Çin 26.00 48.15 2318.42 48.15  

ABD 12.00 22.22 493.73 22.22  

Rusya 3.20 5.93 35.16 5.93  

Almanya 2.60 4.81 23.14 4.81  

Hindistan 2.50 4.63 21.44   

Türkiye 2.00 3.70 13.69   

Fransa 1.00 1.85 3.42   

Polonya 1.00 1.85 3.42   

Ukrayna 0.60 1.11 1.23   

Romanya 0.52 0.96 0.92   

İtalya 0.50 0.93 0.86   

Pakistan 0.48 0.89 0.79   

B. Krallık 0.40 0.74 0.55   

Kenya 0.31 0.57 0.32   

Diğer 0.94 1.74    

Toplam 54.00 100.00 2917.09 81.11 1.66

Üretimde Kritik Ülke Sayısı 5
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Dünya trona ihracatında ABD ve Türkiye ön plana çıkmaktadır. Pa-

zarda yoğunlaşma ve duopol – oligopol bir yapı söz konusudur. Türkiye 

616 M$’lık ihracatı ile Pazar hacminin %17’sini oluşturmaktadır.

Dünya trona ithalat pazarında çok sayıda ithalatçı ülke vardır. Pa-

zarda yoğunlaşma riski yoktur ve oldukça rekabetçi – homojendir. En-

deks değerler oldukça küçük çıkarak bu durumu desteklemiştir. Türkiye 

19.69 M$’lık ithalat ile 39. sıradadır.

Tablo 5.Dünya Trona İhracatı (OEC 2018)

İhracatçılar Yoğunlaşma Endeksleri

Ülkeler
Miktar 
(M$)

Pay (%) HH CR4 SW

ABD 1479.31 40.59 1647.28 40.59  

Türkiye 616.30 16.91 285.91 16.91  

Çin 353.67 9.70 94.16 9.70  

Bulgaristan 200.64 5.50 30.30 5.50  

Rusya 182.01 4.99 24.94   

Almanya 167.88 4.61 21.22   

İspanya 109.09 2.99 8.96   

Fransa 76.57 2.10 4.41   

Romanya 70.82 1.94 3.78   

Polonya 65.50 1.80 3.23   

Diğer 323.03 8.86    

Toplam 3644.82 100.00 2124.18 72.70 1.68

İhracatta Kritik Ülke Sayısı 5
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Türkiye 616 M$ ihracat ve 20 M$ ithalat (596 M$) ile net trona 
ihracatçısıdır.

Diğer bir trona ürünü (NaHCO3) sodyum bikarbonattır. Bu pazarın 

büyüklüğü 0,76 Milyar $’dır. Türkiye’nin bu pazardaki rolü ise:

Türkiye 78M$ ihracat ve 2M$ ithalat (76M$) ile net sodyum bi-
karbonat ihracatçısıdır. Türkiye toplamda ise 672 M$’lık ihracat yap-
maktadır.

2.3. Geri Dönüşümden Trona Tedarik İmkânları 
Türkiye’de geri dönüşümü ile alakalı yeterli bilgi-veri bulunma-

maktadır.

İhracatçılar Yoğunlaşma Endeksleri

Ülkeler
Miktar 
(M$)

Pay (%) HH CR4 SW

Meksika 312.51 8.57 73.52 8.57  

Brezilya 272.91 7.49 56.06 7.49  

Endonezya 215.56 5.91 34.98 5.91  

Hindistan 192.53 5.28 27.90 5.28  

Tayland 183.66 5.04 25.39   

Hollanda 133.97 3.68 13.51   

G. Kore 125.71 3.45 11.90   

Vietnam 106.71 2.93 8.57   

Şili 93.61 2.57 6.60   

İtalya 91.92 2.52 6.36   

Türkiye 19.69 0.54 0.29   

Diğer 1896.05 52.02    

Toplam 3644.82 100.00 265.07 27.26 2.4

İthalatta Kritik Ülke Sayısı 10

Tablo 6. Dünya Trona İthalatı (OEC 2018)
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2.4. Türkiye’de Trona Ticareti (İhracat-İthalat) 
Ülkemiz 283620 GTIP kodlu soda külü ve 283630 GTIP kodlu sodyum 

bikarbonat ihraç etmektedir.

Türkiye trona ihracatı pazarı oldukça homojen ve rekabetçi bir ya-

pıdadır. Pazarda yoğunlaşma riski yoktur.

Tablo 7. Türkiye Trona İhracatı (OEC 2018)

İthalatçılar Yoğunlaşma Endeksleri

Ülkeler
Miktar 
(M$)

Pay (%) HH CR4 SW

İspanya 67.09 10.89 118.50 10.89  

İtalya 65.77 10.67 113.90 10.67  

Brezilya 45.34 7.36 54.11 7.36  

Mısır 44.52 7.22 52.18 7.22  

Hindistan 39.96 6.48 42.04   

B. Krallık 37.22 6.04 36.47   

Belçika 32.27 5.24 27.42   

Fransa 30.09 4.88 23.84   

Hollanda 29.73 4.82 23.27   

Portekiz 28.37 4.60 21.19   

Diğer 195.94 31.79    

Toplam 616.30 100.00 512.92 36.14 1.8

İhracatta Kritik Ülke Sayısı 6
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Türkiye’nin trona ithalatı ihracatına oranla oldukça küçüktür. İtha-

latın neredeyse tamamı Bulgaristan ve Romanya ikilisinden gerçekleşti-

rilmektedir. Bu durum pazara duopol olarak yansımaktadır.

3. Talep Durumu
3.1. Türkiye ve Dünya Trona Tüketimi
Türkiye talebinin üzerinde bir üretim gerçekleştirerek ihracat ya-

pılmaktadır. Dünya talebi ise Tablo 10’da verilmiştir.

İhracatçılar Yoğunlaşma Endeksleri

Ülkeler
Miktar 
(M$)

Pay (%) HH CR4 SW

Bulgaristan 16.90 85.84 7367.77 85.84  

Romanya 1.88 9.57 91.64 9.57  

Almanya 0.18 0.90 0.81 0.90  

ABD 0.18 0.89 0.79 0.89  

B. Krallık 0.13 0.66 0.43   

Hindistan 0.11 0.58 0.33   

Fransa 0.11 0.58 0.33   

Bosna 0.06 0.30 0.09   

Belçika 0.06 0.29 0.09   

Rusya 0.05 0.25 0.06   

Diğer 0.03 0.14    

Toplam 19.69 100.00 7462.35 97.20 0.58

İthalatta Kritik Ülke Sayısı 2

Tablo 8. Türkiye Trona İthalatı (OEC 2018)
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3.2. Trona Kullanım Alanları
Trona, doğal soda minerallerinden biri olup en yaygın olanıdır. 

Soda külü üretiminde kullanılan en ekonomik doğal mineraldir. Soda 

külü dünyada en yaygın kullanılan 10.kimyasaldır. Soda külünün pek çok 

kullanım alanı mevcut olmakla beraber en fazla cam (%54) sanayinde 

hammadde olarak kullanılmaktadır. Diğer önemli kullanım alanları ise 

kimya (%22), deterjan (%10), gıda tarım, ilaç kimyasal madde ve metalürji 

sanayidir.

3.3. Trona Fiyatlarının Gelişimi

Tablo 9.Türkiye Trona Talebi

Tablo 10.Dünya Trona Talebi

Tablo 11.Trona Fiyatlarının Gelişimi

Yıllar (Mton) 2015 2016 2017 2018 2019

Üretim 1.85 1.98 2 3.4 3.5

İhracat 1.3 1.3 1.3 1.9 3.5

İthalat 0.2 0.2 0.2 0.2 0.2

Talep 0.75 0.88 0.9 1.7 0.2

Yıllar (Mton) 2015 2016 2017 2018 2019

Üretim 53.4 53.7 54 57 58

İhracat 13.8 14 15.6 16.9 17.4

İthalat 15 15.2 16 16.2 16.5

Talep 54.6 54.9 54.4 56.3 57.1

Yıllar 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Cevher 
($/ton)

148 156 146 148 155 148 146 149 150
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4. Diğer hususlar
4.1. Mevcut Maden Arama Politikası ve Yapılması 

Gerekenler
Ülkemizin global ölçüde bir rezervi yoktur. Türkiye dünya rezervi-

nin yaklaşık %4’üne sahiptir. Ancak kompleks jeolojimiz rezerv potansi-

yelinin daha yüksek olduğunu göstermektedir. Bu açıdan arama ve re-

zerv güncelleştirme çalışmalarının sürdürülmesi gerekmektedir.

4.2. Mevcut Üretim Politikası ve Yapılması 
Gerekenler

Türkiye rezerv miktarı ile orantılı bir şekilde dünya üretiminin 

%4’ünü gerçekleştirmektedir. Çin ve ABD üretim konusunda pazarı do-

mine etmişlerdir. Türkiye yeterli ve sürdürülebilirlik açısından olumlu bir 

üretim gerçekleştirmektedir.

4.3. Arz ve Talep İçin Geleceğe Bakış
Türkiye talebinin üzerinde bir üretim yaparak ekonomiye ciddi bir 

katkı sağlamaktadır.

SWOT Analizi

Güçlü Taraflar Zayıf Taraflar

Önemli bir rezerve sahip

Cevher üretiminde dünyanın önde 
gelen ülkelerinden

Dünyanın 2. ihracatçısı

Cevher ihracatı yapılan pazarın 
yoğunlaşma göstermemesi

En büyük cevher alıcısının AB ülkeleri 
olması

Önemli işleme-üretim tesislerinin 
olması

Fırsatlar Tehditler

Avrupa pazarının talebinin artması ABD’nin rezerv ve üretim avantajı

Trona ile ilgili çeşitli Ar-Ge çalışma-
larının yapılması

Enerji maliyetlerinin artması

Rezerv / Üretim Oranın sağlanması
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